— Cathedrali ecclesiae Duluthensi R. P. Ioannem Mac Nicholas, socium magistri generalis Ordinis Praedicatorum.

— Cathedrali ecclesiae Lafayettensi nuper erectae (11 ianuarii 19J8) R. D. Iulium Jeanmard, iam cancellarium et administratorem apostolicum ecclesiae Novae Aureliae.

*19 iulii.* — Titulari archiepiscopali ecclesiae Staupolitanae R. P. D. Richardum Ysasa, hactenus episcopum tit. Anemuriensem.

## SACRA CONGREGATIO CONCILII

### MELE VITAN A

#### IURIS FUNERANDI

*2 iunii 1917*

%

**SPECIES FACTI.** - Exeunte anno 1913 ex dismembratione territorii potissimum paroeciae archipresbyteralis loci *Gasai Zurrico* dioecesis Melitanae erecta fuit paroecia oppidi *Birzebbugia*; sed archipresbyter haud raro iura novi parochi intercipere arbitratus est, praetextu quod parochianorum aliqui, licet quasi-domicilium in novo districtu foverent, praecipuam vel aequalem sedem adhuc in vetere retinerent. Defunctis itaque in territorio filialis duobus christifidelibus qui pariter in paroecia matrice domicilium habebant et in filiali quasi-domicilium, archipresbyter, alienum territorium ingressus, eorum corpora levare, associare, deducere ad suam ecclesiam ibique eos funerare non dubitavit. Controversia inde exorta ad Administratorem Apostolicum (vacScite tunc Sede

Episcopali) delata est, qui, utrumque informatus, in Archipresbyteri favorem decretum tulit die 19 septembris 1914, statuens nimirum « cadaverium associationem peragendam esse a parocho domicilii, quocumque « demum loco obitus contingat: in casu autem extra controversiam « positum esse quod defuncti domicilium fovebant in loco *Casale Zurrico*». Ab hoc decreto parochus recursum interposuit ad H. S. C, quae, expectato de more adventu novi Episcopi, hunc de sententia rogavit. Docuit quidem novus Episcopus de consuetudine inolita *post resolutionem H. S. Ordinis in Melèvitana*, diei 30 aprilis 1904 (cfr. *Thesaurus resolutionum S. Congr. Concilii*, t. GLXIII, an. 1904, pag. 505, ss.), vi cuius consuetudinis unus parochus domicilii ius haberet in Melevitani dioecesi associandi proprium filianum, ubicumque demum contingeret obitus; eam tamen utpote a praepostera praefatae resolutionis interpretatione profectam, atque legitimo adhuc temporis spatio minime suffultam, non esse sustinendam facile recognovit. Verum, attento quod ius commune hac in re in dioecesim non sine difficultate introduci posset, quamvis id iussisset supradicta H. S. O. resolutio, die 30 apr. 1904 data, ad futuras fortasse lites praecavendas proponebat ac enixe efflagitabat idem Episcopus ut haec regula quoad funera pro tota Melevitana dioecesi sanciretur, nimirum: « Illi parocho exclusive pertinet funera absolvere, « exceptis casibus sepulturae electivae aut gentilitiae, in cuius paroecia « christifidelis vita functus est, etsi ibi nec domicilium nec quasi-domicilium habeat »; pro qua norma statuenda adducebat tum analogiam cum decreto *Ne temere*, quoad matrimoniorum validam celebrationem, tum aequitatis rationem, quum generatim unus parochus loci sacramenta morituris ministret, tum peculiares loci circumstantias, ut infra dicetur.

Ere itaque visum est universam causam Emorum Patrum iudicio subiicere propositis dubiis:

- I. An *decretem Administratoris Apostolici d. d. 19 septembris 1914 sit confirmandum vel infirmandum in casu;*
- II. An et quomodo *excipienda sit petitio Episcopi in casu.*

**SYNOPSIS DISCEPTIONIS.** - *Votum Consultoris* summatim ita referri potest. - I. Quoad primum dubium praemittit utrumque supponi defunctos in casu in paroecia archipresbyterali domicilium, in nova vero quasi-domicilium tantum obtinuisse. Hoc *ut minimum* tamquam plene firmatum suscipi potest; non desunt enim adiuncta rerum unde merito suspicari quis possit assertum quasi-domicilium in nova paroecia esse verum et germanum domicilium, qua in hypothesi quaevis controversia cessaret. Admissa vero contraria, id tantum superest inquirendum, quid nimirum iuris, circa

defunctum qui in paroecia quasi-domicilii obiit, quin sepulturam electivam aut gentilitiam haberet: an scilicet debeat ac possit cadaver deferri ad paroeciam domicilii ut ibi funera absolvantur, an potius parochus quasi-domicilii ius privativum sepulturae habeat. Ast haec quaestio expeditissima est: in praesenti enim communissima est doctrina quod is « qui « habet quasi-domicilium in parochia et in alia parochia domicilium « (verum aut legale), et moritur in loco quasi-domicilii, ibi etiam sèpelendum est, licet facile possit ad domicilium deferri. Ratio est quia parochus « quasi-domicilii est vere et proprie parochus et proinde idem hic recurrit dicendum ac de eo qui duplex domicilium habet » (Many, *De locis sacris*, p. 279, 2°, De quasi-domiciliatis, b). « Parochus in cuius parochia « fideles defuncti verum domicilium vel etiam quasi-domicilium habuerunt, est ad sepulturam ibidem peragendam per se vel per suum delegatum privative competens » (Wernz, *Ius decret.*, III, n. 776). Idem legitur in *Synopsi rerum moralium et canonicarum* (n. 2143, vol. II, v. *Exequiae*): « Qui moritur in loco domicilii vel quasi-domicilii, et alibi « habeat domicilium, vel quasi-domicilium, debet sepeliri ubi mortuus est (Ferraris, v. *Sepultura*, n. 25), nisi alibi elegerit sepulturam vel « habeat sepulcrum gentilitium; sed quacumque in hypothesi parochus « domicilii, si defunctus mortuus est in loco quasi-domicilii et vicissim, « nullum haberet ius, nec ad quartam quidem funerariam », quia videbatur, etiam per quasi-domicilium parochia acquiritur, adeoque quem quis in loco quasi-domicilii decepit, eius proprius parochus, *tunc*, aliis non est nisi parochus quasi-domicilii. Id confirmatur ex innumeris resolutionibus H. S. G. etiam recentioribus, e. g. Reatina, *Iuris associandi cadaver*, 22 dec. 1866; Cremen., *Emolumentorum funeris*, 12 mart. 1881; Ariminensis., *Sacramentorum et funerum*, 24 mart. 1888; Novariensis., *Funerum*, 27 maii 1893, etc.

Ad consuetudinem vero quod attinet: *in facto* novimus, ut refert Episcopus, olim ab immemorabili inolevisse consuetudinem, in universa insula, vi cuius filiani cadaver extra fines propriae paroeciae defuncti, levabat quidem parochus loci, sed ad fines suaे paroeciae dumtaxat, ubi a parocho proprio defuncti suscipiebatur. Ast post varias contrarias S. H. G. decisiones ab a. 1881 ab hoc more paulatim recessum est, cui postremum vulnus intulit resolutio data die 30 aprilis 19CM<sup>A</sup> statuens « in casu servandum esse ius commune ». Deinceps vero, sensim sine sensu, aliis usus, fortasse ex praepostera dictae resolutionis intellectione subortus est, vi cuius parocho domicilii ius esset levandi, associandi ac funerandi cadavera filianorum etsi in loco decessus quasi-domicilium illi haberent. Ceterum animadvertisit Episcopus nonnisi pauci casus citari

ad rem possunt, quum rara admodum sese obtulerit hucusque decessus in hisce circumstantiis occasio.

Quod *ius* spectat, certum quidem est consuetudinem legitime praescriptam posse statuere favore parochi domicilii ius exclusivum funerandi fideles in sua paroecia domiciliatos, etsi in loco quasi-domicilii obierint. Hinc ci. Many (1. c.) post transcripta verba subdit: « Nisi tamen aliter ferat consuetudo ». Videndum tamen quaenam consuetudo requiratur; et quum ea ratione parocco quasi-domicilii competant funera fidelis in sua paroecia vita functi, quia est verus parochus proprius, quaestio ad id recidit, quo nempe temporis spatio opus sit ad praescribendum contra iura parochorum propria. Notissimum vero, ex DD. alios ad rem requirere consuetudinem immemorabilem, alios centenariam, alios quadragenariam cum titulo (Cf. Petra, *Comm. in Constitutionem IX, Innoc. III*, vol. II, n. 55; cf. Barbosa, *De Parocho*, p. III, cap. XXV, n. 16, etc.), neminem decennali tantum contentum esse.

Ast etsi concederemus decennalem consuetudinem posse in casu sufficere ad praescribendum contra iura parochi quasi-domicilii tamen in facto nec decennalis consuetudo exsistit. Et sane: 1) talis consuetudo non exsistit contra paroeciam de *Birzebbugia* quae anno 1913 erecta fuit (cfr. caus. *Melevitana - Praestationis*, d. 21 apr. 1917, supra, pag. 245); nec 2) generalis in dioecesi dici potest, quia nec usus apud omnes demonstratur, nec iam ab anno 1914 recognoscebatur ab Episcopo Melevitano, qui ad H. S. G. eam veluti ex erronea interpretatione resolutionis H. S. G. subortam denuntiabat.

Itaque nec ex doctrina in iure, nec ex asserta consuetudine suffultum aliqua ratione appareat Decretum Administratoris Apostolici in casu.

II. Alterum dubium respicit petitionem Episcopi pro nova statuenda norma, vi cuius semper *ad loci* parochum, exceptis dumtaxat casibus sepulturae gentilitiae aut electi vae, spectaret defuncti funera absolvere, etsi ibi nec domicilium nec quasi-domicilium habeat.

Rationes quas Episcopus affert sunt:

I<sup>a</sup> Analogia cum iure ex decreto *Ne temere*, pro matrimoniis statuto. Scilicet ex decreto *Ne temere* iurisdictio pro matrimoniorum celebratione evasit mere territorialis, ita ut parochus vel Ordinarius loci ubi matrimonium celebratur *valide* semper matrimonio adsistat. Id pariter optandum foret pro funeribus, relate ad suam dioecesim saltem.

2<sup>a</sup> Et sane hic modus aequitati magis respondere videtur: « Infatti « non è il parroco del luogo dove muore l'individuo che viene chiamato « ad amministrargli gli ultimi sacramenti, ad assisterlo nella sua agonia,

« esponendosi, quando la malattia è infettiva e contagiosa, al pericolo « di contrarla? ecc. ».

3<sup>a</sup> Tandem censem Episcopus quod, si haec regula pro sua dioecesi firmaretur, controversiae et usus iuri contrarii quae quive suscitantur et vigent,.etiam post resolutionem H. S. G. a. 1904, radicitus possent evelli.

Non tamen haec rationum momenta urgere videntur. Prima et altera ratio, ut patet, ordinis generalis sunt proindeque, si quid probarent, pro universa Ecclesia suaderent ius funerarium immutandum esse. Huc autem venit tritum illud: *quod nimis probat nihil probat*, nihil scilicet ad rem specialiter probat; et cum non sit praesens quaestio de iure generali condendo, sed de iure particulari sanciendo, haec argumenta generalia quod intendunt profecto non evincunt. Ceterum ea etiam in seipsis considerata nutare penitus videntur. In primis enim deficit analogia cum decreto *Ne temere*, quia verum est quod parochus loci semper *valide* adsistit matrimonii, at vero *licite* nonnisi parochus domicilii vel menstruae commorationis, quae loco quasi-domicilii ponitur, adsistere valet. Ast analogia ut probaret, *ad liceitatem* respicere deberet, ex qua unice fructus facit suos parochus qui matrimonio adsistit; nam praeceps sub hoc aspectu percipiendi proventus comparatio aliqua institui valet inter legislationem pro matrimonio et eam quae pro funeribus viget. In re funeraria non quaeritur, nimirum, an exequiae validae sint vel invaiidae; sed tantum de iure eas faciendi, quod iusta proventuum perceptio sequitur.

Nec altera ratio magis rem urget, quia, de facto, quando distantia tanta est ut moriturus a proprio parocho adsisti non possit, nec etiam cadaver asportari ad propriam paroeciam commode poterit; ac proinde parocho loci qui infirmi curam habuit etiam funeralia, ex praescripto quoque communis iuris, competunt, salvo iure portionis favore parochi proprii. Ceterum si illam considerationem aequitatis nimis quis extendat, iniustum dicet v. g. eligere sepulturam extra propriam paroeciam in damnum proprii parochi qui per totam vitam fideli adstitit, etc. *T&\ dem* cum lex haec generalis sit, omnia compensantur, et qui hodie sine labore fructus percipit, cras versa vice sine fructu laborare tenebitur. Nec videretur ob tam parvas difficultates, quae post dicta vix admittendae in praxi sunt, illud generale principium iuris in re funeraria subvertere, scilicet quod ibi quis sepeliendus est, ubi *consuevit officia audire divina et ecclesiastica recipere sacramenta*, id est in propria paroecia.

Quoad tertiam rationem, illae loci circumstantiae nonnisi respiciunt assertam consuetudinem post resolutionem H. S. C. a. 1904 introductam; ast, quia haec consuetudo recens est nec adeo generalis, facilius videtur

eradicari posse ac illa antiquior et immemorabilis quae olim viguit, et post dictam resolutionem omnino cessavit. *Consuetudo enim vincitur consuetudine.*

Hisce ex voto Consultoris depromptis, *ex officio* nonnisi pauca adnotabantur quoad alterum dubium dumtaxat: videbatur enim propositio Episcopi, utpote ad concordiam inter parochos fovendam concepta, non esse ideo a limine reiicienda, quod generalioribus tantum motivis fulcitur. Enimvero non de generali mutatione iuris funerarii agebatur, sed de unico casu, et quidem raro, quo advena extra paroeciam proprii domicilii decederet: et quamvis hic etiam casus communi iure sit praevitus et contentus, attamen id non obstare videtur quominus peculiari moderatione data de causa possit praecaveri, attento praesertim quod, hac moderatione communiter a parochis acceptata, nulli praeiudicium causaretur, compensato videlicet detimento ex fortuito decessu sui filiam ex emolumento in simili casu de alieno paroeciano aliquando percipiendo. Ceterum haud deerant in petitione Episcopi peculiaaria motiva, ut ecce, paupertas quarumdam paroeciarum, praesertim *noviter erectarum*, in quas propterea facilius alienos paroecianos transmigrare et aliquoties obire extra sedem domicilii contingit; itemque ratio consulendi funeribus *pauperum* praesertim, de quibus parochi, sive domicilii sive quasi-domicilii causa proprii, non semper solent esse solliciti. Quamobrem expedire videbatur, ut parochi totius dioecesis in proxima synodo vel alias coadunati audiatur supra iuris moderatione ab Episcopo proposita; cui, si saltem maior pars accessisset, per *mutuam* veluti *conventionem* sicut alias fieri contigit, ab H. S. O. quatenus oporteret probandam, res finiri posset, quo remedio nullum consultius ac efficacius ad futuras praevidendas et praecidendas lites.

**RESOLUTIO.** - Propositis autem in plenario Emorum ac Rmorum Patrum S. Congregationis Concilii conventu die 2 iunii 1917 in Palatio Apostolico Vaticano habito, supra enunciatis dubiis, responsum est:

Ad I. « Decretum Administratoris Apostolici diei 19 septembris 1914 « non sustineri, sed standum iuri communi ».

Ad II. « Provisum in primo ».

Quam Emorum Patrum resolutionem SSimus Dnus Noster Benedictus Div. Prov. Pp. XV ad relationem infrascripti Secretarii inaudientia diei 4 eiusdem mensis et anni, approbare et confirmare dignatus est.

I. MORI, *Secretarius.*

**SACRA CONGREGATIO RITUUM**

**I**  
**HERBIPOLEN.**

**DE MISSA VOTIVA VEL COMMEMORATIONE PRO SPONSIS.**

Hodiernus Episcopus Herbipolen. Apostolicae Sedi sequentia dubia, pro opportuna declaratione, humillime exposuit nimirum.

Iuxta Canonem 1108 Codicis Iur. Can. Ordinarii locorum benedictionem nuptialem permittere possunt, ex iusta causa, etiam tempore Adventus usque ad Navitatem Domini inclusive, et a Feria IV Cinerum usque ad Dominicam Paschatis inclusive, salvis legibus liturgicis. Hinc quaeritur:

I. Si Ordinarii ex hac licentia, quae non limitata esse videtur, benedictionem nuptialem permittant in Nativitate Domini et Dominica Resurrectionis, licetne Orationi Missae de respectivo Festo addere commemorationem pro sponsis, quamquam haec Festa, sicuti alia Festa Epiphaniae, Pentecostes, Ssmae Trinitatis et Corporis Christi, ullam aliam orationem excludant?

II. Licetne tempore clauso Missam votivam pro sponsis celebrare?

III. In vigiliis, occurrentibus extra tempus clausum, privilegiatis, nempe Pentecostes et Epiphaniae, licetne legere Missam votivam pro sponsis?

Sacra Rituum Congregatio, auditio specialis Commissionis suffragio, et prae oculis habito Canone 1108 Codicis Iuris Canonici una cum Rubricis Missalis, quaestionibus sibi propositis ita respondendum censuit:

Ad I. *Affirmative*, sub unica conclusione.

Ad II. Si Ordinarius loci ex iusta causa permiserit etiam praedicto tempore clauso solemnem benedictionem nuptiarum, Missa votiva pro sponsis celebrari poterit; exceptis tamen Dominicis, Festis de praecepsib etiam I et II classis, Octavis privilegiatis I et II ordinis, Feriis privilegiatis et vigilia Nativitatis Domini.

Ad III. *Negative* in utraque Vigilia.

Atque ita rescripsit ac declaravit, die 14 iunii 1918.

Pg A. **CARD. VICO**, Ep. Portuen. et S. Rufinae,  
S. B. G. *Pro-Praefectus.*

L. & S.

Alexander Verde, *Secretarius.*

## II

## PORTUS LUDOVICI SEU EBROICEN.

**DECRETUM INTRODUCTIONIS CAUSAЕ BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS SERVI  
DEI IACOBI DESIDERATI LAVAL, SACERDOTIS MISSIONARII CONGREGATIONIS  
SANCTI SPIRITUS.**

Inter innumeros filios quos nobilis Gallia genuit et Ecclesia catholica non solum in Christo regeneravit, sed etiam sacerdotes consecra vit et ad praedicandum evangelium in regiones longinquas misit, ardentissimo studio et divina caritate praestantes, digne recensetur Iacobus Desideratus Laval, sacerdos missionarius Congregationis S. Spiritus. Ex piis honestisque parentibus natus in oppido *Groth*, dioecesis Ebroiceensis in Gallia, die 18 septembris anni 1803, a pueritia suavis, obediens, devotus et ad pauperes sublevandos inclinatus ostenditur. Apud parochum loci *Tourville*, avunculum suum, litterarum hausit rudimenta. In Minori Seminario Ebroicensi et in Collegio S. Stanislai Parisiis studia prosecutus est atque complevit. Anceps inter statum clerici aut medici, hunc ultimum elegit, et in scientia atque arte salutari, curriculo laudabiliter absoluto, anno 1830 doctoris laurea donatus fuit. Illico officium suum exercuit in loco S. André nuncupato, infirmos non minus sollicite curans quam benigne ac generose sustentans. Aequalium et amicorum exemplis et conversatione mundique levitatibus, etsi licitis, aliquantulum indulxit; vix tamen in locum vulgo *Ivry-la-Bataille* transivit, hisce obleddamentis et vanitatibus neglectis ac spretis, saniora exempla et consilia secutus, piam, austera et actuosam cum sua medicinae professione ducebat vitam. Eventus inde accidit, qui illum ad perfectiorem vitae statum et animarum curam, Deo largiente, vocavit. E loco enim *de Yilliere-en-<Desouvre* rediens equitando, repente in terram praecipitato est, atque ita perire debere visus fuit. Attamen tremens et stupens surrexit sanus, melior effectus atque intus illustratus. Desiderio flagrans se totum divino servitio mancipandi, ad seminarium Parisiense S. Sulpitii se contulit, ibique theologicis disciplinis summa cum laude expletis, simul effuso suarum virtutum odore, mense decembri anno 1838 in ipsius Seminarii sacello ad sacrum presbyteratus ordinem evectus est. In curionem electus prius paroeciae *Pinterville*, paulo post etiam paroeciae *Acquigny*, in utrisque curiis boni postoris munia per biennium gessit, cum magna gregis aestimatione et aedificatione; illumque

per vias transeuntem incolae indigitabaut et S. Vincentio a Paulo comparabant. Dei Famulus ad maiora intendens animum, quum in Seminario Parisiensi Venerabilem Franciscum Mariam Paulum Libermann eiusque virtutes ac gesta probe agnovisset, societatem missionariorum ab eō cum paterna cura et amore institutam sub invocatione Immaculati Cordis Beatae Mariae Virginis et ad infideles in Africa degentes evangelizandos destinatam, sua sponte et voluntate amplexatus est, anno 1841 ex oriente. Verum decennio ab illa societate condita vix exacto, quum pium sodalitium ab egregio sacerdote Claudio Francisco Poullart des Places anno 1703 Parisiis erectum sub titulo Congregationis Sancti Spiritus fere idem prosequeretur opus evangelizandi pauperes et animas derelictas, praesertim in coloniis Galliae, Venerabilis Libermann se suosque socios ipsumque Iacobum Laval, cum eximio et concordi humilitatis exemplo, huic Congregationi aggregavit. Hinc ex duabus sodalitatibus una tantum, sacerdotum numero et virtute fortis et gloria superstes riteque recognita, existit Congregatio Sancti Spiritus. Quae Congregatio, doctrina, religione atque apostolico studio refulgens, et, eodem Ven. Francisco Libermann praeside, propagata, praeposita etiam fuit erectioni et regimini Seminarii Gallici in Urbe ad sanctae Clarae, quod Seminarium de Ecclesia et Gallia opime meritum et Pontificio titulo decoratum, praeclaris Romanorum Pontificum et Episcoporum Galliae testimentiis coherestatur. Sub religiosa autem disciplina eiusdem Congregationis regulariter addictus, postulante Rmo Episcopo Portus Ludovici, in insula Mauritiana, et praehabita Rmi Ordinarii Ebroicensis et Superiorum Congregationis licentia, Iacobus Lavai ad illam insulam libentissime profectus est, feliciterque appulit die 14 septembris 1841. Ibidem per vigintires annos mansit usque ad obitum, famam adeptus sacerdotis exemplaris, religiosi perfecti et apostoli intrepidi Nigrorum, Insulam enim Mauritanam quam, tamquam agrum desertum et incultum P. Laval invenerat, assiduo sacri ministerii labore et industria, adhibita etiam scientia et arte medica, ita purgavit et excoluit, ut, superatis omnigenis obstaculis, minis et vexationibus, Nigritos illius insulae, paulo ante a dura servitute liberatos, ad fidem et mores religionis catholicae, numero circiter sexagintaseptem millia, convertisse feratur. Interim P. Iacobus Desideratus Laval quem Dominus invenit vigilantem et virtutibus mentisque divitem, iam infirma valetudine laborans viribusque debilitatus, demum gravi et apoplélico morbo correptus, sacramentis Ecclesiae piissime susceptis, et Iesu, Maria, Ioseph suavissime invocatis, beato fine quievit die 9 sept. anno 1864. Sanctitatis fama quam Dei Famulus in vita sibi acquisierat, post obi-

tum adeo in dies invaluit, ut homines cuiusque gradus, sexus et dignitatis Ipsum sanctum virum aestiment et appellant, eiusque sepulcrum singillatim et turmatim visitent, floribusque exornent, atque defunctum devota memoria et magno pietatis affectu quasi viventem amplectantur. Quapropter in dioecesibus Portus Ludovici et Ebroicen. super eadem fama Inquisitiones Ordinaria auctoritate adornatae sunt et ad Sacram Rituum Congregationem transmissae. Quum vero omnia in promptu sint et, scriptis Servi Dei rite revisis, nihil obstet quominus ad ultiora procedi possit, instante Revmo P. Alphonso Eschbach, Congregationis S. Spiritus procuratore generali et huius Causae postulatore, attentisque litteris postulatoriis quorumdam Emorum S. R. E. Cardinalium, plurium Rmorum Sacrorum Antistitum, necnon Praepositorum Ordinum, Congregationum, Sodalitatum utriusque sexus, perillustrium medicinae doctorum, aliorumque virorum ac foeminarum, muneribus, dignitatibus vel nobilitatis titulis praestantium, potissimum ex fortunata Insula Mauriana atque ex Gallia, quae missionariorum parens et altrix patria dicitur, Emus et Rmus Dnus Cardinalis Philippus Giustini, eiusdem Causae Ponens seu Relator, in Ordinariis Sacrorum Rituum Congregationis Comitiis subsignata die ad Vaticanas aedes coadunatis, sequens dubium discutiendum proposuit : *An signanda sit Commissio Introductionis Causae in casu et ad effectum de quo agitur?* Et Emi ac Revmi Patres sacris tuendis ritibus praepositi, post relationem ipsius Emi Ponentis, auditio voce et scripto R. P. D. Angelo Mariani, Fidei Promotore generali, omnibus accurate perpensis, rescribendum censuerunt: *Signandam esse Commissionem Introductionis Causae, si Sanctissimo placuerit.* Die 25 iunii 1918.

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino nostro Benedicto Papae XV per infrascriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationi Pro-Praefectum relatione, Sanctitas Sua, Rescriptum eiusdem Sacrae Congregationis ratum habens, propria manu signata est Commissionem Introductionis Causae beatificationis et canonizationis Servi Dei Iacobi Desiderati Laval, sacerdotis missionarii Congregationis S. Spiritus, die 26, eisdem mense et anno.

Iig A. CARD. Vico, Ep. Portuen. et S. Rufinae,  
S. E. C. Pro-Praefectus.

E. © S

Alexander Verde, Secretarius.

# ACTA TRIBUNALIUM

## SACKA ROMANA ROTA

### NOVARIEN.

#### RESTITUTIONIS IN INTEGRUM

*Benedicto Pp. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno tertio, die 7 augusti 1917, BB. PP. DD. Guilelmus Sebastianii, Decanus, Ponens, Seraphinus Many et Ioannes Prior, Auditores de turno, in causa Novarien. - Restitutionis in integrum, inter Revñum Vincencium Bairate, seu Congregationem parochorum Novarien., repraesentatum per legitimum procuratorem Vincentium Sacconi, advocatum, et Sac. Ioannem Pellagatta, repraesentatum per legitimum procuratorem Angelum D'Alessandri, advocatum, interveniente et disceptante in causa Revmo Promotore iustitiae, hanc definitivam tulerunt sententiam.*

Novariae quoddam exstat Collegium Parochorum urbis et suburbii, iam inde a saeculo undecimo institutum et ab auctoritate ecclesiastica recognitum. Sacerdotes, qui parochias obtinent, quarum decessores fundatores fuerunt Collegii, ex iure eidem Collegio adscribuntur, reliqui ex beneficio et liberalitate membrorum, unde distinctio inter sodales de iure et sodales de gratia. Anno 1913 sac. Ioannes Pellagatta, parochus S. Michaelis in maiori nosocomio Novarien., cooptationem in Collegium postulavit. Quam petitionem excipiens Collegium, eum admisit ex gratia. Hoc aegre tulit sac. Pellagatta, et persuasum habens sibi competere cooptationem ex iure, actionem instituit adversus Collegium penes Curiam dioecesanam, a qua die 8 nov. 1911 sententia prodiit actori favorabilis: « Spetta al parroco *pro tempore* di S. Michele nell'ospedale maggiore di «Novara, e conseguentemente all'attore D. Giovanni Maria Pellagatta, « il diritto di appartenere alla veneranda Congregazione dei parroci «urbani e suburbani di Novara». Die 16 eiusdem mensis Rev. Vincen-  
tius Bairate, parochus S. Agabii, praefatae Curiae porrexit libellum, quo intendebat « formalmente appellare dal giudizio della Rev.da Curia di « Novara a quello della S. Rota ». At iudex *a quo* appellationem reiecit

« perchè prodotta fuori termine e da persona non avente veste legittima». Re ad H. S. Auditorium delata, duo concordata fuerunt dubia: I *An constet de re iudicata in casu?* et, quatenus *affirmative*, II *An sit locus restitutioni in integrum in casu?* Quibus dubiis Domini Patres de turno respondendum censuere: Ad I *affirmative*; ad II *negative*. Cum autem parochus S. Agabii ad alium turnum provocaverit; hodie tertio causa disceptanda proponitur sub assuefa formula dubii:

*An sententia rotalis diei 4 augusti sit confirmanda vel infirmando in casu?*

*Ius quod spectat.* - Ex cap. 15, tit. ,27, lib. II, deducitur rem iudicata esse ipsam sententiam definitivam, a qua non fuit appellatum per decendium, quod decendium absolute peremptorium est, ita ut qui intra id temporis spatium ad provocationis subsidium non advolat, censetur praesumptione iuris et de iure voluisse latae sententiae parere. Hinc res iudicata tantam auctoritatem, tantamque habet firmitatem, ut pro veritate habeatur ex regula iuris 297 « Res iudicata pro veritate accipitur» Decem autem dies. incipiunt vel a die latae sententiae, si partes lectioni aut recitationi sententiae per se, aut per procuratores, praesentes fuerint, vel, si non fuerint praesentes, a die notificatae sententiae, cum ignorans non possit deliberare. A die vero latae vel notificatae sententiae tempus est continuum, i. e. currit de momento in momentum, et quidem ininterupte, comprehendens nimurum etiam dies feriatis, adeo ut propter ipsos decendium nec prorogari, nec limitari potest (leg. 1 Cod. *De feriis*).

Adversus rem iudicatam obtineri potest restitutio in integrum, quae definitur « extraordinarium iuris remedium, quo graviter laesus ex natura rali aequitate, ex officio iudicis reducitur in eum statum, sive ius, in quo erat ante laesionem ». Ita Reiffenstuel in tit. XLI, lib. I, n. 3. Unde fundamentum restitutionis in integrum est gravis laesio; levis enim laesio non attenditur, alioquin nullus unquam contractus, aut actus subsisteret. Restitutio conceditur maioribus et minoribus, cum hoc tamen discrimine, ut maioribus non concedatur, nisi, praeter laesionem, iustum causam probaverint; v. g. quod laesio ex dolo adversarii contigerit, vel quod laesus propter grave impedimentum laesionem vitare non potuerit. Minoribus vero datur absque causa, seu melius datur propter aetatis ac iudicij imbecillitatem, quae causa semper subsistit. Minoribus, ex cap. 2, tit. XLI, lib. I, aequiparantur ecclesiae, quarum nomine veniunt non solum ecclesiae proprie dictae, sed etiam monasteria, aliaque loca religiosa, capitula, collegia clericorum, ecc. Ita Reiffenstuel, 1. c, n. 75; Devoti, *Ius canonicum* in eumd. tit., n. 5; Ferraris, ad v. *Rest, in integr.*,

n. 10, aliquie communiter. Ecclesiae, uti patet ex cap. 1 eod. tit., in VI et ex Clementina unica eod tit., restitui possunt vel contra contractum, aut actum, vel contra sententiam, vel contra lapsus temporis, v. g. fatalia appellationis, modo se graviter in iis laesas fuisse legitime probent. Si restitutio petatur contra sententiam, obtineri certo nequit ob illud gravamen, quod semper parti succumbenti accidit, sed laesio resultare debet ex sententiae iniustitia, ut S. Rota declaravit in decisionibus innumeris: v. g. in dec. 672, n. 1, p. II, *Recent.*, ubi legitur: « Iniustitia autem (sententiae) est potissima causa restitutionis, quia indubitanter continet laesionem ». Haec vero iniustitia non requiritur ut sit notoria, sed, uti tenent communiter Doctores, sufficit simplex et ordinaria; debet tamen concludenter probari, alioquin praevalet res iudicata, quae, uti supra dictum est, pro veritate accipitur. Et haec fuit constans S. Rotae iurisprudentia. Ita in dec 236, n. 3, p. X, *Recent.*, habemus: « Restitutio in integrum adversus rem iudicatam non conceditur, nisi clare et concilienter appareat de iniustitia, unde deducitur laesio ». Eadem leguntur in decis. 329, n. 1, p. II; decis. 35, n. 1, p. XII, *Recent.*, etc.

*Modo ad factum.* - Sententia appellata in responsione ad I dubium declaravit sententiam Curiae Novariensis diei 5 nov. 1914 transiisse in auctoritatem rei iudicatae: in responsione ad II dubium edixit contra eamdem sententiam non esse concedendam restitutionem in integrum.

Quoad *rem iudicatam* Patribus visum est nullam adesse posse difficultatem. Constat enim sententiam Novariensem latam fuisse die 5 nov. 1914, et quidem praesente sac. Cassani, Congregationis praeside et procuratore; unde, iuxta superius exposita, decendum pro appellatione concessum a die 5 novembris usque ad diem 15 eiusdem mensis continuum decurrit. At sac. Bairate, parochus S. Agabii et sodalis Congregationis, iuridice non appellavit nisi die 16 novembris: ergo transacto tempore debito et proinde inefficaciter. Die quidem 14 idem parochus haec scripsit ad iudicem *a quo*: « Ritenuta detta sentenza gravosa ^i diritti, della Congregazione, e quindi a quelli suoi proprii e dei nuovi successori, compie con la presente atto di protesta, perchè, qualora non si giudichi opportuno il tempo presente per interporre l'appello, sia riservata la facoltà di farlo in seguito ». Verum, uti clarissime patet, non erat haec appellatio, sed mera protestatio et manifestatio propositi, seu intentionis postea, appellandi, quod propositum revera exsequutus fuit die 16 novembris, ut dictum est.

Haec tamen ad abundantiam dicta sunt a Patribus. Etenim *rem iudicatam* in casu primitus edixit iudex *a quo* Novariensis sententia

diei 7 decembris 1914, deinde confirmata fuit ab H. S. Auditorio in sententia appellata. At contra sententiam rotalem, quae confirmatoria sit alterius sententiae, sive rotalis sive alias Tribunalis, nullum datur remedium praeter querelam nullitatis ex can. 33 *Legis propriae*.

Relate ad *restitutionem in integrum* contra sententiam Curiae Novariensis diei 5 nov. 1914, iuxta ea, quae supra quoad ius exponimus, parochorum Congregatio docere deberet de gravi laesione, seu de sententiae iniustitia, quae est fundamentum laesionis. Hoc autem assequutum non fuisse a Congregatione clare ostendunt defensiones ab eius Patrono nostro exhibitae Tribunali. Re quidem vera parochus S. Michaelis ad demonstrandum ius sibi competere, esse de iure, et non tantum de gratia, sodalem Congregationis, quatuor praecipua documenta producit; manuscriptum videlicet Frasconi circa annum 1755; acta visitationis episcopalis Illmi Bertone Balbis, anni 1765; manuscriptum Croce anni 1839, et relationem sac. Marucco anni 1903. Singula sunt breviter perpendenda.

a) In manuscripto Frasconi, quod in archivio cathedralis Novariensis asservatur, referuntur admissiones parochi S. Crucis *de gratia speciali*, an. 1602; laudatio parochi vulgo *della Bicocca*, qui *gratiam* recepit ad ingrediendam Congregationem an. 1731, et statim postea laudatio Felicis Portigliotti parochi. S. Michaelis an. 1736, quin ulla fiat de gratia mentio. Ex quo diverso loquendi modo, in eadem materia et in eodem loco, argumentum exsurgit parochum Portigliotti non ex gratia, sed ex iure admissum fuisse; quod eo magis dicendum est, quia quatuor parochi\* Portigliotti praedecessore<sup>^</sup>, scilicet Ioannes Baptista Degli Agostini, Franciscus Maria Giallo, Iulius Ferrari et Dominicus Delle Donne memorantur in actis Congregationis tanquam sodales, quin additum unquam inveniatur de gratia. Neque dicatur non fuisse necessarium adnotare parochos S. Michaelis ex gratia cooptatos fuisse in Collegium, quia ipsi in regimine animarum non succedunt alicui ex fundatoribus Congregationis, quod requiritur, ut quis sit sodalis de iure: et parochus Bernardinus Tornotti, qui primus inter parochos S. Michaelis sodalis invenitur, fuit admissus ex gratia. Etenim quoad primum, verum non est illos tantum esse sodales de iure, qui parochias regunt, quas obtinebant fundatores Collegii. Nam ante omnia in articulo X Regularum Societatis vagis nimis verbis statuuntur conditiones observandae in sociis admittendis: « Nullus sacerdos, de novo receptus in aliquo beneficio dictae Congregationis non admittatur, nisi prius fecerit fidem plenam de accepto beneficio per instrumentum investiturae, seu possessionis iam apprehensae illius beneficii sibi adepti ». Deinde praeter successionem, quem titulum dicere possumus originarium, alii adesse possunt tituli derivati, adventitii aut

acquisiti, uti legitur in appellata sententia: « et titulus ad cooptationem «in Congregationem potest quoque esse successio in portionem aliquam « antiquarum parochiarum, aut decretum Vicarii generalis acceptatum « a Congregatione, vel simplex deliberatio Congregationis, sive parochus « cooptatus succédât in aliquam portionem antiquarum parochiarum, sive « alia de causa ». Quoad secundum, sacerdos Tornotti non petuit cooptationem in Collegium, sed tantum facultatem incedendi processionaliter cum Sodalibus sub Cruce ipsius Congregationis; quam facultatem obtinuit a Vicario Generali per modum provisionis et sine praeiudicio «Congregationis.

*b)* Anno 1765, Episcopus Novariensis, Bertone Balbis, Congregationem parochorum canonice visitavit et, in visitatione peragenda, vocavit duo membra Congregationis, ministrum (*ministrale*) videlicet Congregationis et alium sodalem ab eadem Congregatione ad hoc deputatum; hi nonnulla iura et libros administrationis redditum Episcopo exhibent; haec scripta Episcopus videt, examinat et recognoscit; ac inde haec a notario visitationis, eodem Episcopo dictante, referuntur: « Componitur « (Congregatio) a nonnullis RR. parochis urbanis et suburbanis, nempe «parochis ecclesiarum S. Petri, S. Crucis, S. Euphemiae, S. Stephani, « S. Nicolai, S. Matthaei, S. Michaelis, S. Andreeae, S. Agabii, S. Mariae € della Bicocca... et quamvis parochi praedictarum ecclesiarum habeant « ius quod in fratres recipientur, cogi tamen non possunt ». Ergo iuxta hoc documentum, an. 1765 parochus S. Michaelis erat unus ex parochis, qui ius habebant, ut in fratres reciperentur. Grave omnino est hoc testimonium in favorem parochi S. Michaelis, tum quia agitur de ipsamet visitatione canonica, in qua Episcopus agit vices non solum testis, et testis qualificati, sed etiam iudicis de statu ecclesiarum; tum quia Episcopus Novariensis omnem diligentiam adhibuit, ut non nisi vera et iusta dictaret, vocando officiales Congregationis, requirendo iura, documenta et libros Congregationis, et omnia examinando et scrutando: tum demum, quia ipsa Congregatio, quae procul dubio acta huius **visitationis**, et omnia in eis contenta cognovit, et cuius maxime intererat ut nihil in his actis esset, quod ipsius iura offenderet, numquam protestata est contra haec acta, aut quamlibet eorum partem, cuius protestations nullum in actis vestigium a patronis partium indicatur.

Patronus Congregationis scribit acta visitationis non manare a Sodalitate, sed ab Episcopo, ideoque non referre legitimam partis confessionem, sed solius Episcopi opinionem. Verum ad hoc, ut scriptura vim probandi habeat, non requiritur ut referat confessionem partis, alioquin de omni genere probationum, praeter partium confessionem, iam actum

esset. In casu Episcopus, ut supra dictum est, ea quae scripsit deprompsit ex documentis et scripturis, quae in Congregationis archivio custodiebantur. Scitum est autem in iure documenta ex archiviis ecclesiarum, monasteriorum et simili locorum extracta probare contra ecclesiis, monasteria, etc., et etiam in factis antiquis pro ecclesiis, monasteriis, etc. Reiffenstuel, in tit. *De fide instrumentorum*, n. 124; Santi, in eumd. tit., n. 7.

c) Parochus Croce, iam ab anno 1800 sodalis, et anno 1839 Decanus Congregationis, in manuscripto hoc eodem anno exarato tradidit normas observandas a Cancellario Congregationis, quoties aliquis novus parochus in Congregationem recipi postularet, quod manuscriptum asservatur in archivio Congregationis; agitur itaque de libro *manuali*, qui ateste omnino qualificato scriptus fuit et centies versatus et lectus fuit ab omnibus, quorum intererat, praecipue a sodalibus Congregationis, a novitiis et postulantibus. In hoc libro exponitur status Congregationis relate ad membra, quibus constat; recensentur suppressiones aliquot titulorum parochialium et restitutions plurium, ita ut reddatur accurata ratio numeri sodalium. Porro, inter hos sodales Congregationis auctor memorat parochum S. Michaelis. Cum autem an. 1839 parochia S. Michaelis administraretur a regularibus, sac. Croce declarat quod, non obstante hac iuris exercitii suspensione, statim ac parochia sacerdoti saeculari regenda tradita fuerit, hic parochus ius haberet ut in sodalem Congregationis recipereetur. En ergo aliud grave argumentum in favorem parochi Sancti Michaelis, quo constat non solum penes Decanum, sed penes totam Congregationem, a tempore quod anno 1800 anterius est usque ad an. 1839 extitisse persuasionem de iure firmo, inconcusso ac pacifico parochi S. Michaelis ut in Congregationem admitteretur.

Duo adversus libellum parochi Croce obiicit Patronus Congregationis: 1° ipsum non exhibere confessionem Sodalitatis; 2° parochum Croce errasse circa ius parochi S. Eustachii, qui etiam hodie de gratia tantum admittitur, et ideo potuisse errare etiam circa ius parochi Sancti Michaelis. At prima difficultas supra praeoccupata est. Quoad secundam in primis dicere possumus cum sententia Novariensi, quod si parochus Sancti Eustachii usus non fuerit documento Croce in propriis iuribus tuendis, nihil inde detrimenti oriri potest contra parochum S. Michaelis. Deinde vis documenti Croce in favorem parochi S. Michaelis non solum desumitur ex eo, quod adnumeretur inter sodales de iure, sed etiam, et praesertim ex verbis, quae auctor specialissime profert de parochia S. Michaelis tunc temporis a regularibus administrata, asserens, ubi primum regimen parochiale traderetur parocho saeculari, huic competere ius ut in Congregationem cooptetur.

*d) A Congregatione rogatus sac. Marucco, vir diligens iuriumque tenax, an. 1903 exaravit relationem de statu Congregationis, eamque exhibuit Ordinario Novariensi ad hoc ut quaedam in statutis inducerentur mutationes aut additamenta. In hac relatione refert acta visitationis anni 1765 ac normas a parocho Cróce scriptas, retinetque tanquam firmam seriem, aut elenchem sodalium de iure ab Episcopo Balbis descriptum. In hoc autem elenco, uti supra vidimus, reperitur parochus S. Michaelis. Relatio parochi Marucco in archivio Congregationis deposita fuit, quin ulla animadversio aut protestatio contra ius parochi S. Michaelis facta fuerit; proinde ex hac relatione novum exurgit argumentum ad probandum ius parochi S. Michaelis.*

Recensita quatuor documenta non exhibent quidem actum constitutivum iuris illius parochi, sed probant persuasionem et observantiam plus quam centenariam in favore huius iuris, seu, ut dicit sententia Novariensis: « Gli atti Bertone, Croce, Marucco non sono prodotti prernaturalmente quali atti costitutivi dei diritti del parroco dell'Ospedale (S. Michele), ma quali atti comprovanti che, ai tempo in cui essi vivevano, èra unanime presso la Congregazione la convinzione sul diritto indiscusso, pacifico, avente validità, del parroco dell'Ospedale, e attestano, specie col manoscritto Frascone, o suppongono il godimento del legittimo e pacifico possesso del diritto, ed è un fatto costitutivo del quasi-possesso più che centenario, che presume il miglior titolo del mondo e dispensa dalla produzione del titolo ».

Congregationis patronus opponit, admissa quoque observantia favore parochorum S. Michaelis, non esse illico concludendum pro bono iure sac. Pellagatta, etenim parochia S. Michaelis fuit suppressa a Napoleone et, quamvis postea restituta fuerit, dici nequit novam parochiam in omnibus iuribus antiquae successisse. Verum difficultas nullius momenti est. Nam admittendum est parochiam suppressam fuisse decreto Napoleonis diei 22 iunii 1805, licet an non, auctoritate Pontificis aut episcopali tantum, parum ad rem nostram refert. Certum pariter est parochiam fuisse restitutam a Card. Marozzo, episcopo Novariensi, decreto diei 19 iunii 1834, quo tamen in decreto non nova erigitur parochia, sed antiqua de novo excitatur et in pristinum restituitur. Hinc de duabus unum: aut titulus, quo antiqua parochia S. Michaelis ad Congregationem de iure pertinebat, erat realis, inhaerens scilicet ipsi parochiae, v. g. quia hospitale maius, quo parochia constabat et constat, erectum fuit in territorio alicuius e parochiis, quae Congregationem constituebant; vel titulus ille erat adventitius, scilicet ex Congregationis deliberatione et concessione. In priori casu, qui probabilissimus est, patet hunc titulum realem

remanere, et proinde idem ius hodierno parocho competere, quod competitbat antiquo. In altero casu concessio semel facta a Congregatione parochiae S. Michaelis iuribus accensenda est ipsius parochiae, quod ius cum omnibus aliis iuribus revirescere coepit per ipsius parochiae restitutionem. Hinc merito sac. Croce in suo manuscripto superius memorato, quod ipse exaravit anno 1836, i. e. quinque post annis a facta parochiae restauratione, declarat quod, cessante administratione parochiae tunc temporis a regulibus retenta, « e venendo in essa istituito un sacerdote secolare, questa « ritornerà nel primo suo diritto di chiedere ed ottenere l'immissione alla « detta Congregazione ».

Ex his omnibus evidens est ex una parte sententiam Novariensem inniti gravibus ac concludentibus argumentis favore parochi S. Michaelis, ex altera nil, quod alicuius ponderis sit, attulisse patronum Congregationis ad eadem argumenta infirmando; proinde sententia nullo modo dici potest iniusta et laesiva; quod unum requiritur ad obtinendam restitutionem in integrum. . .

Quibus omnibus in iure et in facto rite diligenterque perpensis, nos infrascripti Auditores pro tribunali sedentes et solum Deum pree oculis habentes, Christi nomine invocato, ad propositum dubium respondemus: ad I *Affirmative*: ad II *Negative*: condemnantes Congregationem parochorum ad expensas omnes iudiciales praesentis instantiae; nec non ad dimidiam partem honorarii, quod debetur advocato alterius partis pro hac eadem instantia.

Ita dicimus, pronunciamus ac sententiam, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent haec nostram definitivam sententiam et adversus reluctantibus procedant ad normam sacrorum canonum, et praesertim cap. 3 sess. XXV, *de Ref.*, Conc. Trid., iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adjunctis existimaverint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 7 augusti 1917.

Guilelmus Sebastianeii} Decanus, *Ponens*.  
Seraphinus Many.  
Ioannes Prior.

Ex Cancellaria S. Romanae Rotae.  
Sac. T. Tani, *Notarius*.

**PONTIFICIA COMMISSIO  
AD CODICIS CANONES AUTHENTICE INTERPRETANDOS**

**DUBIA**

IN PLENARIIS COETIBUS DIERUM 2-3 IUNII 1918 SOLUTA

I.

*De obligationibus clericorum.*

(Lib. II, Pars I, Sect. I, Tit. III).

Utrum quoad licentias habendas, de quibus in Decr. *Docente Apostolo*, 11 nov. 1910, recurrendum sit ad S. Sedem, an vero ad proprium Ordinarium (Can. 139, § 3).

Resp.: Ad Ordinarium proprium.